
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   

ПУШКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

 СОВЕТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

от 15.06.2015   №  91   
р.п. Пушкино 

 

 Об утверждении Порядка учета граждан, имеющих трех и более детей для 

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории 

Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального 

района Саратовской области и Порядка информирования граждан о наличии 

земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность 

бесплатно на территории Пушкинского муниципального образования 

Советского муниципального района Саратовской области 

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Законом 

Саратовской области от 30.09.2014 № 122-ЗСО «О земле», Законом Саратовской 

области  от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющих трех 

и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности», Уставом Пушкинского 

муниципального образования, администрация Пушкинского  муниципального  

образования  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.  Утвердить Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей для 

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории 

Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области (приложение №1). 

2. Утвердить Порядок информирования граждан о наличии земельных 

участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно  на 

территории Пушкинского муниципального образования Советского 

муниципального района Саратовской области (приложение №2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ведущего  специалиста  администрации муниципального образования Заботину 

Н.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в 

установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 

01.03.2015 года. 

 

 

Глава администрации  Пушкинского  

муниципального  образования                                           Д.А.Завертяев  
 

 



 

Приложение  №1 

к постановлению администрации 

Пушкинского муниципального  

образования  от 15.06.2015  №  91 

 

 

Порядок 

учета граждан, имеющих трех и более детей для приобретения в 

собственность бесплатно земельного участка на территории Пушкинского  

муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области 

 

1.  Настоящий Порядок  учета граждан, имеющих трех и более детей для 

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории 

Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области  (далее – Порядок) разработан в целях реализации 

Земельного кодекса Российской Федерации, Закона Саратовской области от 

30.09.2014 № 122-ЗСО «О земле»,  Закона Саратовской области от 30.09.2014  № 

119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в 

собственность бесплатно земельных участков, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности». 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан, имеющих 

трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с 

Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области» (далее – граждане). 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации земельные 

участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, 

однократно предоставляются в собственность бесплатно вышеуказанным 

гражданам. 

3. Граждане, заинтересованные в приобретении бесплатно земельных 

участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, 

ведения садоводства или огородничества, подают в администрацию Пушкинского 

муниципального образования  Советского  муниципального района  Саратовской 

области на имя главы администрации  Пушкинского муниципального образования  

Советского  муниципального района  Саратовской области (далее – Глава) 

заявление о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей для 

приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории 

Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области (далее - заявление) по форме  (приложение №1).  

4. К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) документ, удостоверяющий личность гражданина, подающего заявление 

о постановке на учет и его копия; 

2) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место 

жительства заявителя на территории Пушкинского муниципального 

образования Советского муниципального района Саратовской области; 

3) удостоверение  многодетной матери, выданное в соответствии с Законом 

Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Саратовской области» на имя заявителя и его копия; 



4) справка, содержащая сведения из реестра граждан, в отношении которых 

уполномоченным органом местного самоуправления приняты решения о 

предоставлении им земельных участков в собственность бесплатно (далее – 

Реестр). 

Данные в представленных для постановки на учет документах не должны 

противоречить друг другу. Представленные для постановки на учет документы не 

должны содержать подчистки либо приписки, зачеркнутые слова и иные не 

оговоренные в них исправления, а также серьезные повреждения, не 

позволяющие однозначно истолковать их содержание. 

Оригиналы документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 4 настоящего 

Порядка, за исключением справки с места жительства, возвращаются заявителю 

после сличения копий документов с оригиналами. 

Администрация Пушкинского муниципального образования вправе 

проверять достоверность сведений, указанных в представленных заявителем для 

постановки на учет документах. 

 5. Документы, предусмотренные подпунктами 1-3 пункта 4 Порядка, 

предоставляются  гражданином в администрацию Пушкинского 

муниципального образования  (далее - Администрация) вместе с заявлением о 

постановке на учет. Справку, содержащую сведения, предусмотренную 

подпунктом 4 пункта 4, получает  Администрация в соответствии с Законом 

Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности». 

6. Заявление с приложенными к нему документами с резолюцией Главы 

администрации направляется    специалисту, который осуществляет: 

 - рассмотрение представленных гражданином документов; 

- подготовку проектов документов для принятия решения Главой 

администрации о постановке гражданина на учет для приобретения бесплатно 

земельного участка либо об отказе в постановке на учет; 

- внесение в реестр сведений о постановке на учет многодетных граждан, 

проживающих на территории Пушкинского муниципального образования 

Советского муниципального района (далее – Реестр). 

7. Специалист, в месячный срок со дня регистрации заявления о постановке 

на учет с приложением документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 4 

Порядка  готовит проект постановления о постановке гражданина на учет, либо 

постановление об отказе в постановке на учет и передает его на подпись Главе 

администрации. 

8. Постановление Администрации о постановке на учет гражданина с 

указанием времени и даты постановки на учет выдается заявителю под расписку 

или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение 

пяти рабочих дней со дня  принятия постановления Администрации. Датой и 

временем постановки гражданина на учет считаются дата и время подачи им 

заявления о постановке на учет с приложением документов, указанных в 

подпунктах 1-3 пункта 4 Порядка. 

9.  Сведения о гражданах, поставленных на учет, ответственный специалист 

вносит в Реестр в течение двух рабочих дней со дня принятия постановления 

Администрации (приложение №2). 

10. Основания для отказа заявителю в постановке на учет: 



1) документы, предоставленные заявителем, не соответствуют требованиям, 

установленным в подпунктах  1-3 пункта 4 Порядка; 

2) удостоверение многодетной семьи, предоставленное заявителем, является 

недействительным; 

     3)  в отношении заявителя уже было принято решение о предоставлении в 

собственность бесплатно земельного участка, в случае, установленном статьей 1 

Закона Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении 

гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных 

участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности». 

11. Гражданин, состоящий на учете, снимается с учета на основании 

постановления Администрации в случаях, предусмотренных статьей 5 Закона 

Саратовской области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, 

имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности».  

12. Постановление Администрации о снятии с учета специалистом  вручается 

гражданину, состоящему на учете под расписку или направляется ему заказным 

письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня его 

принятия. 

 
 

Верно: главный  специалист администрации  

муниципального образования      Н.П. Филиппова  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Порядку  учета 

граждан, имеющих трех и более детей, для 
приобретения в собственность  бесплатно 

земельного участка на территории Пушкинского 

муниципального образования Советского 

муниципального района Саратовской области  
 
 

                                       Главе  администрации Пушкинского                                     

муниципального образования  

                                      
_________________________________________ 

                                     

от_______________________________________, 
фамилия, имя, отчество 

адрес регистрации по месту жительства: 
_________________________________________ 

Дата рождения:___________________________ 

Паспорт_________________________________ 
выдан___________________________________ 

контактный телефон: ________________ 

электронный адрес: __________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о постановке на учет граждан для приобретения бесплатно в собственность земельного участка на 

территории Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области 

 

Прошу Вас рассмотреть вопрос о принятии меня и членов моей многодетной семьи на учет в целях 

бесплатного предоставления земельного участка в собственность для ___________________ 
                                                                                                                                                                      ( указать одну из целей  использования 

_____________________________________________________________________________________ 
земельного участка: для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества) 

 
 Право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно имеют следующие члены моей 

многодетной семьи: 

№   

п/п 

Ф.И.О. гражданина Степень 

родства 

Дата рождения Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

граждан* 

1     

2     

3     

4     
*В случае усыновления детей указываются документы, удостоверяющие факт усыновления 

Настоящим подтверждаю полноту и достоверность предоставленных сведений и не возражаю против проведения проверки предоставленных мной 

сведений, а также обработки персональных сведений в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 – ФЗ «О персональных данных». 

К заявлению прилагаются копии документов, подтверждающих право многодетной семьи на предоставление земельного участка в собственность 

бесплатно: 

1) Копия документа удостоверяющего личность заявителя; 

2) справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя;  

3) копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО  «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» 

____________________________________ 
                                                                                                          (подпись, фамилия, имя, отчество заявителя)      

 

«_________»_______________________________________ 

 

___________час._______________мин. 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение №2 к Порядку  учета 

граждан, имеющих трех и более детей, для 
приобретения в собственность  бесплатно 

земельного участка на территории 

Пушкинского муниципального образования 

Советского муниципального района 
Саратовской области  

 

 

 

Реестр 

многодетных граждан, поставленных на учет для приобретения бесплатно в 

собственность бесплатно  земельного участка на территории Пушкинского  

муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области 

 

 

№ 
п/п 

ФИО 
Адрес проживания, контактный 

телефон 
Количество детей в 

семье 

Дата, номер, 
время 

поступления 
заявления 

Дата, номер 
НПА о 

постановке на 
учет 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению 

администрации Пушкинского 
муниципального  образования 

от 15.06.2015 №  91 

 

Порядок 

информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для 

приобретения в собственность бесплатно на территории Пушкинского 

муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области 
 

1.  Настоящий Порядок информирования граждан о наличии земельных 

участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на 

территории Пушкинского муниципального образования Советского 

муниципального района Саратовской области (далее -Порядок) разработан в 

целях реализации Земельного кодекса Российской Федерации, Закона 

Саратовской области от 30.09.2014 № 122-ЗСО «О земле»,  Закона Саратовской 

области от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех 

и более детей, в  собственность бесплатно земельных участков, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности». 

2. Действие настоящего Порядка распространяется на земельные участки из 

земель населенных пунктов для индивидуального жилищного строительства, 

дачного строительства, ведения садоводства или огородничества, находящихся в 

муниципальной собственности Пушкинского муниципального образования, а 

также на земельные участки из земель населенных пунктов, государственная 

собственность на которые не разграничена, расположенные на территории 

Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района 

Саратовской области, полномочия по распоряжению которыми в соответствии с 

федеральным законодательством и законодательством Саратовской области 

возложены на орган местного самоуправления муниципального района и на орган 

местного самоуправления Пушкинского муниципального образования (далее – 

земельные участки). 

 3. Формирование  перечней земельных участков, предназначенных для 

предоставления в собственность бесплатно гражданам (далее – перечень 

земельных участков) осуществляет специалист  администрации Пушкинского 

муниципального  образования (далее – Специалист). 

4. Сформированные перечни земельных участков, предлагаемые для 

приобретения в собственность бесплатно на территории Пушкинского 

муниципального образования Советского муниципального района Саратовской 

области, утверждаются постановлением администрации Пушкинского 

муниципального образования и в течение пяти рабочих дней  со дня утверждения 

размещаются на официальном сайте администрации Пушкинского 

муниципального образования  http://push.stepnoe.sarmo.ru и в районной газете 

«Заря». 

5. Администрация Пушкинского муниципального образования принимает 

постановления о бесплатном предоставлении в собственность граждан 

земельных участков, включенных в перечни земельных участков на основании 

заявлений граждан, состоящих на учете, о приобретении  в собственность 

бесплатно земельного участка, подаваемых на имя главы администрации 

http://push.stepnoe.sarmo.ru/


Пушкинского  муниципального образования  Советского  муниципального 

района Саратовской области согласно приложению. 

 

 

Верно: главный  специалист администрации   Н.П. Филиппова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



Приложение к Порядку информирования граждан о 

наличии земельных участков, предлагаемых для 

приобретения в собственность бесплатно на территории 

Пушкинского муниципального образования Советского 

муниципального района Саратовской области 

 

 
  Главе администрации Пушкинского                                     

муниципального образования 
                                      

_________________________________________ 

                                      
от_______________________________________, 

фамилия, имя, отчество 

адрес регистрации по месту жительства: 

_________________________________________ 

_________________________________________ 
Дата рождения:___________________________ 

Паспорт_________________________________ 

выдан___________________________________ 

_________________________________________ 
контактный телефон: ________________ 

электронный адрес: __________________ 

 

 

Заявление 

о приобретении в собственность бесплатно земельного участка на территории Пушкинского 

муниципального   образования  

 

Прошу предоставить земельный участок, расположенный по 

адресу:___________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________, 

с кадастровым номером:_______________________________________________________________, 

площадью________________кв.м.,  для  __________________________________________________ 
                                                                                       ( указать одну из целей  использования земельного участка:  

_____________________________________________________________________________________ 
для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества) 

по основаниям, предусмотренным Законом Саратовской области от 21 мая 2004 года № 23-ЗСО «О земле», Законом Саратовской области от 

30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, в собственность бесплатно земельных участков, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности» 

 Настоящим подтверждаю полноту и достоверность предоставленных сведений и не возражаю против проведения проверки 

предоставленных мной сведений, а также обработки персональных сведений в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152 – ФЗ 

«О персональных данных». 

 Приложение: 

1) копия документа удостоверяющего личность заявителя; 

2)      справка с места жительства или иной документ, подтверждающий место жительства заявителя; 

3)  копия удостоверения многодетной семьи, полученного в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО  

«О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области» 

____________________________________ 
                                                                                                          (подпись, фамилия, имя, отчество заявителя)      

 

 

«_________»_______________________________________ 

___________час._______________мин. 

 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	р.п. Пушкино

	Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от 30.09.2014 № 122-ЗСО «О земле», Законом Саратовской области  от 30.09.2014 № 119-ЗСО «О предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, в собственность беспла...
	1.  Утвердить Порядок учета граждан, имеющих трех и более детей для приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (приложение №1).
	2. Утвердить Порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно  на территории Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (приложение №2).
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего  специалиста  администрации муниципального образования Заботину Н.Г.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в установленном порядке и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.03.2015 года.
	Порядок
	учета граждан, имеющих трех и более детей для приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области

	1.  Настоящий Порядок  учета граждан, имеющих трех и более детей для приобретения в собственность бесплатно земельного участка на территории Пушкинского  муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области  (далее – Порядок...
	2. Действие настоящего Порядка распространяется на граждан, имеющих трех и более детей, семьи которых признаются многодетными в соответствии с Законом Саратовской области от 01.08.2005 № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в Саратов...
	3. Граждане, заинтересованные в приобретении бесплатно земельных участков для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения садоводства или огородничества, подают в администрацию Пушкинского муниципального образования  Советс...
	6. Заявление с приложенными к нему документами с резолюцией Главы администрации направляется    специалисту, который осуществляет:
	- рассмотрение представленных гражданином документов;
	- подготовку проектов документов для принятия решения Главой администрации о постановке гражданина на учет для приобретения бесплатно земельного участка либо об отказе в постановке на учет;
	- внесение в реестр сведений о постановке на учет многодетных граждан, проживающих на территории Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района (далее – Реестр).
	7. Специалист, в месячный срок со дня регистрации заявления о постановке на учет с приложением документов, указанных в подпунктах 1-3 пункта 4 Порядка  готовит проект постановления о постановке гражданина на учет, либо постановление об отказе в постан...
	8. Постановление Администрации о постановке на учет гражданина с указанием времени и даты постановки на учет выдается заявителю под расписку или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня  принятия п...
	9.  Сведения о гражданах, поставленных на учет, ответственный специалист вносит в Реестр в течение двух рабочих дней со дня принятия постановления Администрации (приложение №2).
	10. Основания для отказа заявителю в постановке на учет:
	1) документы, предоставленные заявителем, не соответствуют требованиям, установленным в подпунктах  1-3 пункта 4 Порядка;
	2) удостоверение многодетной семьи, предоставленное заявителем, является недействительным;
	12. Постановление Администрации о снятии с учета специалистом  вручается гражданину, состоящему на учете под расписку или направляется ему заказным письмом с уведомлением о вручении в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.
	Верно: главный  специалист администрации
	муниципального образования      Н.П. Филиппова
	Право на приобретение земельного участка в собственность бесплатно имеют следующие члены моей многодетной семьи:

	информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области
	1.  Настоящий Порядок информирования граждан о наличии земельных участков, предлагаемых для приобретения в собственность бесплатно на территории Пушкинского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области (далее -Порядо...

